APF, Scritt. rif.n. Congressi : M ose., Poi., Ruteni, voi. 2, fol. 365-371, et 373-380, et 429-431. 
APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 877-879v,

Responsa Metropolitani Russiae ad Interrogatoria facta Monachis Basilianis per 
Sacram Congregationem de Propaganda Fide. Ut confrontet Sagra Congregatio an 
cohaereant, vel possint cohaerere responsa Monachorum ad eadem Interrogatoria cum 
responsis Metropolitani.306

Quaerit Sacra Congregatio:
1. Quare Dominus Metropolitanus, vel alter Episcopus non possit esse Protoar- 

chimandrita?
Respondetur a Metropolitano. Brevia SS.rum Pontificum, nempe bina Alexan

dri VII, primum de anno 1665, die 30 Maii, secundum eiusdem Alexandri VII ad Ill.mum 
Nuntium Apostolicum,307 modernum vero Sanctissimum Pontificem Romanum, tertium

305 Procurator in Urbe (1690-1701).
300 Responsa monachorum invenies in aliis voluminibus nostrae collectionis, ubi de docu

mentis monachorum agitur.
307 Cfr. Breve, de dat. ЗО. V. 1665, in Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, 

pag. 582, nr. 530; aliud vero Breve eiusdem argumenti, de dat. 4. VI. 1666, cfr. in pag. 586, 
nr. 533.

vero Innocentii XI, de anno 1683, die 30 Octobris,308 fundantur supra Breve Sanctis
simi Urbani Vili, anno 1631, die 20 Augusti emanatum.309 In hoc autem Brevi (rogat e- 
nixe Metropolitanus, ut praesentetur per extensum Eminentiae Vestrae) comperiet verita
tem quod mens Sanctissimi Pontificis Urbani Vili non fuerit excludendi Metropolitani 
vel alium Episcopum ab elegibilitate in Protoarchimandritam. Siquidem ille qui impe
travit hoc Breve fuit Josephus Rutscius, Metropolitanus totius Russiae,310 et toto vitae 
suae tempore una cum suo Coadiutore Raphaele (f. 373v) Korsach311 regebat, mutabat 
Archimandritas et Superiores instituebat, Archimandritas, et Superiores discolos pu
niebat, visitabat Monasteria in persona sua, ac post expeditum Breve Urbani Vili 
tantum reduxit Monachos Basilianos ad communitatem et Congregationem Sanctissimae 
Trinitatis Vilnensis, ut possent insimul congregati Monachi de bono Religionis con
sulere. Josepho porro Metropolitano defuncto312 continuavit Protoarchimandriam eius 
Successor Raphael Korsach, Metropolitanus Russiae, per quinquennium vitae suae 
usque ad obitum Romae ad SS. Sergium et Bacchum.313 Illo vero, nempe Raphaele 
Korsach demortuo, concordibus votis Monachorum electus in Protoarchimandritam 
Antonius Sielawa, Metropolitanus totius Russiae, regimenque Religionis Protoarchi- 
mandritale exercuit per viginti, et amplius annos,314 cum tamen Breve Sanctissimi Urba
ni VIII iam diu impetratum et propalatum fuerit. Subsecuta morte Antonii supradicti, 
Metropolitani Russiae, Moschovitica invasio, clades ingens, et ruina Unionis S. ac Re
ligionis successit,315 proinde per quatuordecim circiter annos vacabat Sedes Metropoli
tana 316 tota permixta internis Monachorum dissidiis, scissionibus, (f. 374) Tres enim 
se fecerunt Protoarchimandritas, in Volinia p. m. Dominus Jacobus Susza, Episcopus 
Chelmensis317; Supraslij Dominus Gabriel Kolenda, tunc Administrator Metropoliae, 
Archiepiscopus Polocensis; Zyrovicis vero R. P. Benedictus Terlecki electus non 
iam Protoarchimandrita, sed ad quatriennium Provincialis.318 Videns ergo Sanctissimus 
Alexander septimus in tali confusione res Religionis versari, expedivit duo Brevia ad 
modernum Sanctissimum, et Oecumenicum Dominum nostrum Innocentium XII, fae- 
liciter regnantem, ut nimirum abrogatis istis tribus Protoarchimandritis, et pseudo- 
electionibus, ipse in persona sua convocaret Capitulum Basilianorum, et descenderet 
pro electione Protoarchimandritae, uti et factum est per Sanctitatem Suam, quando

308 Cfr. in D ocumenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. I, 
pag. 651, nr. 612.

809 Ibid em , pag. 481, nr. 411.
310 An. 1613-1637.
311 Raphael Korsak, Archimandrita Vilnensis et Protoarchimandrita Ordinis (ab an. 1626), 

dein Episcopus Haliciensis (1626-1632), Coadiutor Kioviensis (1631-1637), Episcopus Pin- 
scensis (1632-1637), et Metropolita Kioviensis (1637-1640).

312 Die 5 Februarii 1637.
313 Obiit sub bnem mensis Augusti 1640. Cfr. A. G. W el y k y j, Annus et dies mortis 

R aphaèlis Korsak, M eropolitae Kioviensis, in « Analecta OSBM . », voi. I, p. 145-160, Romae 
1949.

3,4 An. 1640-1655.
315 Revera an. 1655-1665 Metropolia Kioviensis vacabat, et tantummodo administrabatur 

ab Archiepiscopo Polocensi, Gabriele Kolenda. De his temporibus et bellis cfr. Litterae N un
tiorum A fostolicorum  historiam U crainae illustrantes, Romae.

313 Ann. 1655-1665.
317 Jacobus Susza (1652-1686), qui electus fuit in Protoarchimandritam ab una parte 

monachorum an. 1661.
318 Electiones: Jacobi Susza et Gabrielis Kolenda, locum habuerunt tantummodo post 

obitum P. Benedicti Terleckyj, an. 1661. Cfr. hac de re opus M. M. W ojnar, De Capitulis 
Basilianorum, pag. 12-14.

dignata est comparere Brestae,319 et post peractam de spiritu Sancto Missam in ecclesia 
PP. Basilianorum SS. Petri et Pauli, praesedit ipsa Sua Sanctitas (cui et ipse D. Me
tropolitanus adhuc in statu simplicis Monachi existens, quantum in illo virium erat, 
servivit, et Varsaviae in Comitiis 1667 multis gratiis Sanctitatis Suae cumulatus est), 
et faelicissime omnia sua indicibili charitate, bonitate, et praealta sapientia, qua pollet 
(f. 374v), complevit. Nihilominus, dum ventum fuit ad vota et calculos, seu chartulas 
calici per unumquemque electorum coram Sua Sanctitate, tunc Nuntio Apostolico, im
ponendas, nemine penitus penitusque contradicente electus est in Protoarchimandritam 
piae mem. D. Gabriel Kolenda Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae non ob
stantibus Brevibus supramemoratis Urbani Vili et Alexandri VII, quae per totum non 
excludunt Metropolitanum vel Episcopum a susceptione huius muneris. Cum enim Re
ligio Basiliana primum Legislatorem, et Protoarchimandritam habeat Sanctum Patrem 
nostrum Basilium, magnum Archiepiscopum Metropolitanum Capadociae, nunquam 
saecula viderunt vel audierunt nomen vel Protoarchimandritae, vel Provincialis in 
Orientali Ecclesia, et consequenter in Russia, imo semper Patriarchae, Archiepiscopi, 
Episcopi sine Provincialibus, Protoarchimandritis iura, et leges dabant Monachis Ba- 
silianis, ut in Calcedonensi Concilio Oecumenico continetur, quod nimirum sine li
centia Episcopi non possit Monachus exire extra claustrum, aut erigere Monasteria 
vel Ecclesias absque licentia loci Ordinarii. Tandem 1674, subsecuta morte Domini 
Gabrielis Kolenda (f. 375), Archiepiscopi Metropolitani totius Russiae, deventum est 
ad intimationem Capituli pro electione Protoarchimandritae.320 Cui electioni dum prae- 
esset modernus Metropolitanus, ob suam bonitatem, et affectum, quem habuit erga 
P. Pachomium Ohilewicz, curavit ut tantus vir, et quidem praeclarae pietatis, et doc
trinae (novit illum S. Congregatio de Propaganda Fide) eligeretur in Provincialem, 
et Protoarchimandritam respective ad quatriennium tantum ; utrumque currebat re
gimen illius sanctum concors per omnia cum Metropolitano, cui iuravit publice in Ca
pitulo dependentiam, et in omnibus parentiam, iuxta praescriptas regulas a Metropo
litano. Quomodo ergo delegans Metropolitanus, et praescribens regulas potest ex
cludi ab hoc munere una cum Confratribus suis DD. Episcopis, si qui digni inve
nientur, et charitate, ac beneficentia erga Religionem sint insignes. Scrutetur ali
quando S. Congregatio de Propaganda Fide quidnam Religioni suae Matri praesti
terit Metropolitanus per decem, et novem annos suae Metropoliae, et quidnam illi 
Monachi suo monachali regimine; certe pudet Metropolitanum scribere et nisi suos 
proprios magnos sumptus pro Religione impendisset, et effudisset, certe Religio non 
(f. 375v) esset quid honorificum apud Serenissimum totamque Rempublicam; solus 
enim Metropolitanus attendit Comitiis, sicuti et modo Grodnae per decem septimanas 
invigilavit, qua privatim, qua publice apud Sacram Regiam Maiestatem eiusque Pro
ceres, ne praevaleret Schisma. Est ergo plus quam verum, quod bonitate sua pereat 
et succumbat Metropolitanus per aliquos ingratos Monachos, ambientes honores et 
emunctionem pecuniarum, ac perpetuam exemptionem a Metropolitano, a quo et per 
quem omnia Monasteria Basilianorum exercent curas parochiales, nec volunt visitari, 
sed ipsi esse et Curatores et Pastores. Thesauros Ecclesiae pro libitu disponunt, nec 
revideri, aut registrari a Metropolitano sinunt. Unde supplicat Metropolitanus Emi-

319 Antonius Pignatelli, Nuntius Varsaviensis (1660-1667), dein Innocentius PP. XI 
(1691-1700).

320 Anno tantummodo 1675, in s. d. Capitulo Zyrovicensi, diebus 12-16 Maii. Electus 
fuit Pachomius Ohilevycz (1675-1679).

nentissimae Celsitudini Vestrae, uti Protectori Russiae, totique Sacrae Congregationi 
de Propaganda Fide, ut Brevia Sanctissimorum Pontifcum Urbani VIII, Alexan
dri VII, Innoc. XI. accipiantur, et recipiantur a Monachis, quod Metropolitanus Russiae, 
vel Domini Episcopi non sint exclusi a munere electionis in Protoarchimandritam; 
est enim et dedecus, et dishonor maximus Domino Metropolitano, et aliis DD. Epi
scopis, quod habeantur pro exclusis, cum tamen ab immemorabili, et a condita Re
ligione Basiliana semper immediatum regimen (f. 376) (quomodocunque illlud vo
candum sit sive Protoarchimandritale, sive Provinciale) penes Metropolitani in sua 
Metropolia, penes Episcopos in suis Episcopatibus, uti et modo R.mus Dominus In
nocentius Winnicki, Episcopus Praemisliensis,321 accedendo ad Sanctam Unionem re
tinet, et regit ipse triginta, et amplius monasteria PP. Basilianorum neoconversorum, 
nec unquam subdet Protoarchimandritae vel Provinciali ad regendum independenter 
a sua authoritate. Cur ergo Metropolitanus modernus Russiae, ob suam mansuetu
dinem, et condescendendam tam infelix, ut exclusionis ab electione in Protoarchiman
dritam debeat subire notam et incapax reddi iurisdictionis supra monachos, quae alias 
practicatur per totum Orientem. Nec Leopoliensis, nec Luceoriensis accedent ad San
ctam Unionem,322 si hoc punctum durum exemptionis Monachorum a iurisdictione eo
rum tractetur, vel proponatur. Fatetur ingenue Dominus Metropolitanus et coram Deo, 
Sacrae Congregationi de Propaganda Fide, et E. V. quod ob reverentiam E.mi Do
mini Cardinalis Palavicini,323 tunc Nuntii Apostolici, multa coactus, et plane ligatis ma
nibus in praeiudicium iurisdictionis Metropolitanae fecit, et tulit, et praesertim quando 
illi R.mus Pater Thomas Vieyschi, ex Episcopo Chioviensi, Senatore Regni (f. 376v) 
Societatis Iesu, Praepositus Vilnensis, uti Patruelis’ostendit certam secretam schedulam 
moderni E.mi Cardinalis Palavicini, haec formalia continentem : Procuret Paternitas 
Vestra, ut in Capitulo moderno Novogrodensi non cadant vota supra Dominum Me- 
tropotitanum Russiae. Visa hac chartula, reveritus est Metropolitanus tantam maies- 
tatem (licet cum extremo dishonore, et mortificatione sui) Apostolicam, et verbo- 
tenus assecuravit Patruelem suum, R.mum Patrem Thomam Vieyschi, Praesidem sub- 
delegatum, quod ita fiet, uti mens est Eminentissimi moderni Cardinalis Palavicini. 
Praetendit quoque Metropolitanus quod in nulla re Eminentissimum Cardinalem 
Palavicinum laeserit, sed tantum scriptis, et rationibus cum adversa parte concerta
verit, quod non prohibet Sacra Congregatio de Propaganda Fide, ut audiatur Me
tropolita, in quo sentit se esse gavatum.

2do. Quod ad Episcopatus promoveri non debeant alii, nisi ex personis Congre
gationis nostrae, et hoc non fit in praeiudicium S. Regiae Maiestatis, ut allegat Eminen- 
tissimus Cardinalis Barberinus.

Respondetur a Metropolitano. Siquidem per gratiam S. Sedis Apostolicae, nimi
rum Sanctissimi Clementis VIII, data est magna potestas Metropolitano Russiae Data
riae promovendi ad Archiepiscopatus, Episcopatus (f. 377) per specialem Bullam, ad 
perpetuam rei memoriam, quae incipit: Decet Romanum Pontificem, eos, qui pravis 
Schismatum erroribus relictis, ad Sanctae Matris Ecclesiae Unitatem redierunt specia

321 Innocentius Vynnyckvj (1680-1700). Post promulgationem unionis suae Eparchiae hic 
revera multum de reformandis et instaurandis monasteriis suae Eparchiae curabat. Cfr. hac 
de re articulum B. B a jl y k ,  OSBM , in « Analecta OSBM  », sec. II, voi. Ili, fase. 1-2, Romae 
1958 (in lingua ucrainica).

322 Eparchia Leopoliensis accessit ad unionem an. 1700, et Luceoriensis tantummodo 
an. 1702, et monasteria earum remanserunt in obedientia Episcoporum usque ad an. 1743.

323 Opitius Pallavicini, Nuntius Varsaviensis (1680-1688).

libus favoribus prosequi etc. sub datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarna
tionis Dominicae 1595. Septimo Kalendas Martii, Pontificatus nostri anno quinto. L. 
Cardinalis Prodatarius, M. Vestrius Barbianus. Si bene perpendatur, et legatur haec 
Bulla Pontificia nulla mentio fit, ut nimirum per Metropolitanum promoveantur ad 
Episcopatus Monachi Basiliani, imo non bene repraesentatur S. Congregationi a Patre 
Filipovicz,324 Procuratore Domini Metropolitani,quasi ad Episcopatus promoveri non 
debeant alii, nisi ex personis Congregationis Basilianae, quae longe post istam Bullam 
Clementinam nata, et constituta est, sub tertio Metropolitano, Josepho Rutscio.325 Redit 
ergo Metropolitanus ad illam Bullam Datariae, ubi non est circumscripta potestas eius 
promotione Basilianorum ad Episcopatus, sed uti multoties, et pluries practicatum, 
quod etiam dignissimi, et nobilissimi ex saecularibus personis unitis, commendante 
Metropolitano, promovebantur per Sacram Regiam Maiestatem, uti Collatorem dire
ctum, ad Archiepiscopatus, Episcopatus, Archimandrias, Hegumenatus advitalitios. Sic 
praesentati a Sua Maiestate (f. 377v) Metropolitanis Russiae consecrabantur, et inve
stiebantur, praemisso tamen ingressu ad Religionem Basilianam ac professionem eius
dem Ordinis. Sacra porro Regia Maiestas, uti Jus Patronatus habens, semper fuit in paci
fica possessione suae collationis, tam in Metropolia existentium Archimandriarum, 
quae sunt ab immemorabili collationis Suae Maiestatis, quam etiam Episcopatuum 
et Archimandriarum, quae sunt extra Metropoliam in aliis Dioecesibus. Et licet in Diplo
mate Regio Wladislaviano, Constitutione Regni firmato, de anno 1635, 14 Martii, 
contineatur promotio Basilianorum ad Episcopatus, per Sacram Regiam Maiestatem 
apposita tamen ibidem clausula: Quod ad hasce dignitates Episcopales, Archimandri- 
tales, Hegumenales promovebuntur Basiliani bene meriti illi tantum, quos commen
dabit Metropolitanus Russiae unitus, sicut et recentissime in Comitiis factum cum 
R.mo P. Gedeone Oranski,326 Theologo Basiliano, bene parentelato, et merito de S. 
Unione, quem commendavit Metropolitanus S. Regiae Maiestati et Sua Maiestas sub
scripsit privilegium pro Episcopatu Chelmensi, et Archimandria Zydicinensi, post fa
ta R.mi Patris Joannis Malachouski, non ita pridem functi vita Luceoriae.327 Quaprop
ter gravissimum praeiudicium et onus impositum Metropolitano Russiae in Congre
gatione Novogrodensi, quod (f. 378) non possit promovere ad Episcopatus, nisi con
sultis Patre Provinciali, et Consultoribus. Novit enim optime et puntissime Metro
politanus Chioviensis de dignitate, capacitate, vita et moribus promovendorum.

3tio. Quod exdivisio Monasteriorum in partem Metropolitani displicuerit Eminen
tissimo Cardinali Palavicino.

Respondetur a Metropolitano. In hoc gravissimo, et ponderosissimo puncto exo
nerat suam conscientiam Metropolitanus. Quod exdivisio facta Monasteriorum, et divisa 
imperia excogitata preiudicium magnum intulere Metropolitano, dum illa Monasteria, 
quae concernunt jurisdictionem immediatam, et Jus Patronatus illius, ex mente Testa
torum, et Fundatorum (quod absit violare) ad suum ius, et dependentiam trahit R. 
P. Protoarchimandrita cum Consultoribus. Sunt autem praecipue ista monasteria, nimi-

324 Procurator in Urbe (1690-1701), tum Ordinis Basiliani, tum etiam omnium aliorum 
negotiorum Ecclesiae Unitae.

32,1 An. 1613-1637. Clr. M. M. W ojnar, De regimine Basilianorum Ruthenorum a M e
tropolita Josepho Velamin Rutskyj instauratorum, Roma 1949.

326 Gedeon Oranskyj, Episcopus Chelmensis (1693-1709).
327 Joannes Malachovskyj, Episcopus unitus Peremysliensis (1669-1691), dein translatus 

ad Sedem Chelmensem (1691), sed obiit antequam eiusdem Eparchiae possessionem adeptus 
est.

rum Bytheniense, fundatum, erectum et dotatum ab olim 111.mo Domino Tryzna, The
saurario Magno M. D. L., Rutheno unito, sub hac clausula: Ut monasterium praedictum 
habeat suum Archimandritam institutum et consecratum a Metropolitano Russiaeeiusque 
Successoribus cum S. R. E. unitis. Quod et practicatum est ab Antonio Sielawa, Metro
politano, quando insignem scientia, et spiritu divino afflatum Rev. Patrem Symeonem 
Jackievicz, Ordinis (f. 378v) Sancti Basilii, Magistrum praeclarum Novitiorum, promo
vit, et consecravit in Archimandritam Bytheniensem.328 Qua de causa ergo ausus est 
Pater Filipovicz, Superior SS. Sergii, et Bacchi, inhibitionis literas expedire a S. Con
gregatione, ut Metropolitanus desistat ab occupatione Monasterii, et non habeat iuris- 
dictionem supra illud? Maximam Metropolitano fecit iste Pr. iniuriam, repraesentando 
quid pro quo, et supplicat Eminentiae Vestrae, et S. Congregationi de Propaganda 
Fide, ut talis revocetur inhibitio diffamatoria nominis Metropolitani, qui nihil aliud 
intendit, nisi, ut dictum Monasterium (cuius bona praecipua tenet ad vitae tempora 
Ill.ma Domina Isabella Lacka, Capitanea Mozirensis, nonagenaria, et amplius), defuncta 
praefata Domina, vindicet e faucibus iamiam inhiantium Magnatum de Domo Thys- 
enhausowna praetextu successionis sanguinis cum domo Trizniana. Hic enim vix cu
rant decreta, et testamenta, nisi assistat Religioni, et iuribus suis, quod habet supra hoc 
monasterium insistat, Metropolitanus.

Aliud pariter Monasterium, dictum Berezvecense, est fundatum ab Ill.mo olim 
Josepho Korsach, Palatino Mscislaviensi, sub eadem clausula, quae supra, et Jus col
lationis sit penes Archiepiscopos Polocenses S. R. E. unitos, et Hegumenus advita- 
litius installetur, (f. 379) et constituatur Berezvecensis. Modo vero ex gratia et chari- 
tate sua Metropolitanus, uti Archiepiscopus Polocensis, concessit usum fructum huius 
Monasterii, et bonorum ad tempus R.mo P. Protoarchimandritae in eius provisionem 
et PP. Basilianorum ad Alumnatus Pontificios mittendorum ex iisdem reditibus, cum 
tamen ab Eminentia Vestra adhuc in primordiis suae Metropoliae obtinuerit apud 
Sacram Congregationem de Propaganda Fide retentionem huius Monasterii cum 
Metropolia Chioviensi, alias titulari, et Archiepiscopatu Polocensi. Falso quoque 
proponitur, vel proponetur a Monachis Basilianis S. Congregationi quasi Monasterium 
Beresvecense reddiderit Metropolitanus in manus Religionis pro commutatione Villae 
Thorochanie dictae; haec enim bona spectant ad Metropoliam Chioviensem per privi
legia Serenissimorum Regum Poloniae, et transactionem factam coram olim Ill.mo 
Domino Nuntio de Torres,329 ubi Sua Maiestas praecavet, quod dicta bona tandiu tene
bit Metropolita unitus, donec veniat in possessionem realem Metropoliae Chioviensis. 
Postquam autem venerit, praedicta bona Torochanie ipso facto redibunt, et spectabut 
perpetuo ad Archimandriam Zydicinensem, et non in bonum vel provisionem Proto
archimandritae. Videt, et palpat Metropolitanus (f. 379v) quod pro bono opere lapi
datur, et quod ex charitate facit succurrendo Protoarchimandritae, et mittendis Romam, 
atque ad alios Alumnatos, hoc sibi debitum putant, et inhibitiones expediunt apud 
Sacram Congregationem de Propaganda Fide non conscio, nec informante Metropo
litano.

Haec dum omnia cum profundissima submissione et humiliatione sui proponit 
Metropolitanus Em.ae Celsitudini Vestrae, D.no suo, ut sit plene informata de inno
centia, et quali quali zelo indigni Pastoris Russiae, cuius opera non sunt tenebrarum, 
sed in candelabro conspectui totius Reipublicae exposita, supplicat enixis precibus,

128 Etiamsi monasterium Byteniense non fuit archimandritale, tamen hac unica vice, ob 
merita candidati, P. Jackevycz obtinuit hoc monasterium quasi uti Archimandriam.

b2a Joannes de Torres, Nuntius Varsaviensis (1645-1652).

ut tale Capitulum praeiudiciosissimum authoritati Metropolitanae nec non DD. Episco
porum Russiae, confratrum suorum, excutiens dependetiam suavissimam ab eodem, 
minime approbetur a S. Congregatione, coram qua, et in capite, coram capite Eccle
siae, Sanctissimo Domino suo, iterum atque iterum ad pedes Sanctitatis Suae cernuus 
protestatur, et ut nihil transeat, vel impetretur subreptitie ab isto Patre Polycarpo Fili- 
povicz, Superiore SS. Sergii, et Bacchi (vere egregio, et fideli Procuratore Russiae, 
cui Metropolitanus de suo Monasterio Berezvecensi pro viatico Romam subministravit 
125 Imperiales) supplex petit et acclinis.

Sit illi Judex Eminentia Vestra super ista omnia, et (f. 380) veritas supernatabit 
sicut oleum, non sicut repraesentat P. Polycarpus Filipovicz, Superior SS. Sergii, et 
Bacchi Eminentiae Vestrae, atque utinam Eminentiae Vestrae faelicitas ipsius fuisset, 
sed Sacram Congregationem decepit, mihi Suprasliensem Archimandriam retardavit; 
et demum V. E. et mihi optat mortem in sua epistola ad PP. Consultores Russiae Basi- 
lianos, ut postea efficiat nescio quid contra me apud Sacram Congregationem. Prae
potens Protector E. V. erga me indignum servum tuum meretur, ut servus S. R. E. 
Metropolita idque non semel, usque ad sanguinem honoretur. Mea interim obligatis
sima obsequia pedibus E. V. substerno, et plantas sacras deosculor.

Supraslii, 16 Aprilis 1693.
Em.mae, et R.mae Celsitudinis Vestrae Schiavo

C y p r i a n u s  de Z o c h y  Z o c h o w s k i , 
Archiepiscopus totius Russiae.

(f. 431) P. S. Mando anche la copia di questi perfidi Scismatici, Gran Duchi 
di Moschovia, che scrissero alla Maestà del Nostro Re, accio io, e Monsignor Win- 
nicki, Neounito, Vescovo di Premyslia, siamo degradati dalla Metropolia e Vescovato, 
perchè dice convertiamo і Scismatici (come chiamano loro Ortodoxi della Russia) a 
forza. È segno dunque che non stiamo in ozio, et pro bono opere erga Sanctam Sedem 
Apost. et Sanctissimum Dominum meum lapidamur. Evertet D.nus hanc Monarchiam 
rebellem semper Sanctae Sedi Apostolicae.

96.
Suprasl, 4  . V . 1693.

Querelae Hierarchiae unitae de Protoarchimandrita Basilianorum ex simplicibus 
monachis electo, variaeque petitiones.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 876rv.

Eminentissimi et Reverendissimi Principes ac D.mi, Sacrae Congregationis 
de Propaganda Fide Cardinales, Domini, Domini et Patroni nostri Colendissimi.

Quotquot potuimus adunari pro consecratione in Episcopum Chelmensem et 
Belsensem Ill.mum et Rev.mum Dominum Gedeonem Woyna Oranski, undequaque 
dignissimum Pastorem, et bene Parentellatum (quod requiritur in Volinia), illico ac
currimus ad Eminentiam Vestram, proponentes desideria nostra et praecipue nunti
amus EE. Vestris, quod certo et proxime impendet ruina Religionis Basilianae per 
regimen Protoarchimandritale, simplicis de gremio Capituli Religiosi electi, sicuti 
modo excogitatum est in Capitulo Novogrodensi, nobis omnibus maiori ex parte E- 
piscopis Russiae tunc absentibus, et non consentientibus, imo reclamantibus, ob multa 
praeiudicia illata, quae tangunt nostram Episcopalem, et Ill.mi Domini Nostri Metro
politani Iurisdictionem, ac debitam dependentiam a nobis. Quod si videremus, hanc Re
ligionem Matrem nostram clarissimam subsistere posse, Novitiatum augeri non diminui,

subiecta pro mittendis studiis sufficere, utique gratularemur huic regimini Protoarchi- 
mandritali. Ast totum contra succedit; quod in foliis separatis Ill.mus Dominus Metro
politanus nomine suo et nostrum, manu propria connotatis, porriget Eminentiis Vestris, 
Dominis et Arbitris nostrarum Russiae rerum. Proinde cessante et expirante post an
num taliter constituta Protoarchimandria, dignentur declarare Eminentiae Vestrae qua
tenus potestas eligibilitatis in Protoarchimandritam, vel cadet in Ill.mum Dominum 
nostrum Metropolitanum, vel in aliquem ex DD. Episcopis Russiae; vel si Religi
osus debeat esse Generalis Ordinis, talis sit, qui nobilissimae familiae, rari exempli et 
doctrinae, et polleat favoribus Principis, ut intendebat Iosephus Rutscius, Metropoli
tanus, licet nunquam practicatum sit, sed semper regimen supra Religionem devolve
batur per electionem liberam ad Metropolitanum. Ut in folio separato, quod incipit 
« Responsa Metropolitani Russiae ad interrogatoria facta Monachis Basilianis etc. » 
fusissime continetur.

Adiungimus quoque supplices nostros libellos ad Sanctitatem Suam, Dominum 
Nostrum Oecumenicum Clementissimum, per Eminentias Vestras favorabiliter expe
diendos, et obtinendos. Nempe pro Archidioecesi Ill.mi (f. 876v) Domini Metropo
litani nostrisque dioecesibus Vladimiriensi et Brestensi, Pinscensi et Turoviensi, Chel- 
mensi et Belsensi, et noviter, sed efficaciter ac zelose Sanctae Romanae Ecclesiae adi- 
uncta Premisliensi et Samboriensi (Dominus enim Archiepiscopus Smolenscensis et 
Severiensis, ob Moschoviticam occupationem titulo tenui tantum gaudet sua denomi
natione). Qui porro supplices libelli fundantur in Decretis S. Congregationis de 
Propaganda Fide, et S. Congregationis Generalis Sanctae Romanae et Universalis Inqui
sitionis, sub variis diebus, et annis habitis, quod ipsum in folio separato, sub numeris: 
Imo, 2do, et 3tio luculenter exprimitur. Petitur quoque a nobis gratia et Decretum 
Sanctissimi, ac Eminentiarum Vestrarum per singulariter hinc exaratam epistolam ad 
Eminentias Vestras. Nos interim quos adunavit cbaritas, et coalescentia in bonum San
ctae Unionis, et S. Matris nostrae Religionis, Nutricis charissimae, apud Ill.mum Domi
num Nostrum Metropolitanum Sacras Eminentiarum Vestrarum purpuras devotissimo 
basciamus osculo, earundemque gratias, pro quibus instanter Oratores sumus, toties 
quoties reposcimus scribimurque

Eminentissimarum et Rev.marum Dominationum VV.
humillimi, devotissimi et obligatissimi Servi

C y p r i a n u s  in Z . Z o c h o w s k i ,  Archiepiscopus Metropolitanus Chio- 
vien. Halicien. et totius Russiae nec non Polocen. Vitepscen. 
(m.p).

G e d e o n  W o y n a  O r a n s c k i ,  Episcopus Chelmensis et Belsensis (m. 
propria).

L e o  S l u b i c z  Z a l e n s k i , Protothronius Metropoliae Kiovien., 
Vladimirien. et Bresten. Episcopus (m. p).

M a r t i a n u s  B i a l l o z o r , Episcopus Pinscensis (m . p).
Dabantur Supraslii, 4 Maii 1693.

97.
(Suprasl), 4. V. 1693.

Descriptio status Ordinis Basiliani ex parte Metropolitae tempore famosae litis de su
prema auctoritate et exemptione Ordinis Basiliani. Informatio polemica, et inde videnda 
et altera pars.

APF, Congregationi Particolari, voi. 29, fol. 873-874v.

Status miserrimus Religionis ad quem redactus est sub regimine.........................
simplicis Religiosi, electi in Protoarchimandritam seu Provincialem sequentibus. . .

Vidi et palpavi Eminentiarum Vestrarum epistolam, directam ad nos Metropo- 
politanum, et respective ad DD. Episcopos Russiae, per Eminentissimum Cardinalem 
Nerlium, Protectorem Russiae,330 occasione eius epistolae pro informatione Eminen
tiarum Vestrarum. Praemitto in separatis foliis binas informationes, quarum Ima ti
tulum habet: « Responsa Metropolitani Russiae ad Interrogatoria facta Monachis » etc. 
Haec vero secunda « Statum miserrimum, deplorandum et desperandum Religionis, 
sub regimine simplicis Religiosi, Protoarchimandritae electi », est denuntians EE. Vestris. 
Quod R.mus Protoarchimandrita ab Ill.mo Domino Metropolitano electus in Con
gregatione penultima Novogrodensi,331 solo tunc interveniente Ill.mo Domino Episco
po Pinscensi332 (nam alii Domini Episcopi invigilabant Tribunalibus Regni suisque 
gravissimis ibidem incidentibus Causis) et postea ultimo celebrata Minsci333, ita sanctam 
Religionem quaestibus suis et luctis studentes deseruerint, et devastaverint, ut nihil illis 
curae sit Religio, Novitiatus, visitatio saltem honesta, et practicata ab omnibus Reli
gionum Provincialibus religiosa, sed tantum ambitus, excussio dependentiae a Me
tropolitano et Episcopis Russiae, praesertim in Parodiialibus, siquidem exercent am
plissimas et numerosissimas animarum curas, quae nullo pacto et precipue in Orien
tali Ecclesia possunt administrari, absque scitu, consensu, visitatione et delegatione 
loci Ordinariorum Russiae. Proferant ad gaudium et solatium Eminentiarum Vestrarum 
quid tandem operati sunt per octo istos annos noviter erectae in simplici Religioso 
Protoarchimandriae. Certo deputent Em. V. secreto aliquem pietate et doctrina con
spicuum, vel commitant Ill.mo Domino Nuntio Apostolico, ut captata informatione a 
nobis, putet una cum Ill.mo Domino Metropolitano, quid praeclarum, quid utile, 
vel saltem honestum in vita et moribus gesserunt in suis Magistratibus isti duo Pro
toarchimandritae,334 in Novogrodensi et Minscensi electi Capitulis; profecto invenient 
Em. V. omnia promanata bona, erectiones ecclesiarum, et monasteriorum, eorumque 
dotationes et dilatationes factas ab Ill.mo Domino Metropolitano, et nobis Episcopis, 
nullas autem penitus penitusque ab hoc Regimine excogitato, et nunquam in Oriente, 
vel in Metropolia Russiae practicato. Hactenus enim cum nihil actum vel auctum 
per tale detestandum Regimen, ruerent penitus res Religionis, nisi Ill.mus Dominus 
Metropolitanus, et nos exhausti calamitatibus temporum Episcopi uniti ultimas exe- 
ruissemus vires, partim Scholis erectis, partim subiectis ad Ordinem Basilianum 
aliunde praeter Novitiatum communem conquisitis, certe desiissemus. Illud Apostoli 
gentium gloriamur cum humilitate nobis adscribere: Virtus nostra in infirmitatibus 
perficitur.

Quod sane sauciavit laethali vulnere et dolore cor nostrum, licet extet locus 
Novitiatus in Archimandria Bytheniensi 111.mi Domini Metropolitani Collationem con
cernens, ex mente Fundatoris, siccatus ille fons Matris Religionis per Superiorem illius 
loci Bitheniensis, et RR. PP. binos Protoarchimandritas superius nominatos, nec enim 
plus quam duo, vel tres rudes reperiuntur Novith, etsi qui volunt caputium S. Ba-

339 Franciscus Nerli, olim Nuntius Varsaviensis (1670-1671).
331 Capitulum Novogrodecense an. 1686, in quo electus fuit in Protoarchimandritam P. Jo-

sephus Pietkevycz (1686-1690).
333 Adhuc, videtur, Jacobus Susza (1652-1686).
333 Capitulum Minscense an. 1690, in quo electus fuit in Protoarchimandritam P. Simeon 

Ohurcevycz (1690-1698).
334 Pietkevycz et Ohurcevycz (1686-1698).
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silii accipere ob avaritiam et innatam pecuniarum aviditatem Superioris reiiciuntur, 
et non admittuntur vel si admittuntur, ad breve tantum tempus durant et spoliantur ab 
illo supellectili notabili secum allata; deinde, praetextu quasi mortificationis et Regulae 
S. Patris Nostri Basilii, fame et inedia praemuntur; idem fit cum Patribus professis Reli
giosis Monasterii. Velint ergo nolint miserabiles vere anhelant piscinam hanc proba
ticam S. Patris Nostri Basilii deserunt et vias suas abeunt. Exhorreant EE. VV. super 
enormissimum tale tractamentum et statum Novitiatus atque decernere dignentur ut 
Ill.mus Dominus Metropolitanus, tum in Magno Ducatu Lithuaniae Bitheni, tum in Vo-
liniam (f. 873v).......................... 335 consulant de Superioribus et Magistris dignis Novi
tiatus ;brevi enim...................... ... Pro enim Bitheniensi in Magno Ducatu Lithuaniae,
(quin prius...................et Vilnam transferat) est assignata opima provisio ab 111.mo Do
mino Metropolitano, uti disponente, et Polonicalium iure Redemptionis, alias Wider- 
kaufo obligata apud 111.mum Dominum Volovicianum ; item est villa magnae con
siderationis, Noriza dicta, duo millia florenorum quotannis reddens, eidem Novitiatui 
pensionem solvere debet. Ultimo, notabilem gratiam praestitit Ill.mus Dominus Me
tropolitanus Novitiatui et Religioni, quando pro mittendis ad Alumnatus et Seminaria 
Pontificia per suam innatam bonitatem, et eius ratam erga Matrem Religionem pie
tatem cessit plenissimo iure Monasterium Berezvecense, licet sui luris Patronatus, per 
dispensationem S. Congregationis de Propaganda Fide, procurante Emin.mo Cardi
nali Nerlio, ut nimirum non obstante dispositione testatoris, ad vitae tempora pro 
suo usu fructu retineret, et quatuor millibus florenorum polonicalium quotannis gau
deret.

Per omnes Alumnatus SS.morum Pontificorum, Dominorum Nostrorum, ultrose 
offert misericordia admittendi et excolendi luventutem Basilianam, ut evandant plus 
quam necessarii Operari pro tota Russia, Volinia, pro Scholis et Episcopatibus Russiae; 
ob istam iniuriam detestandam et privata comoda, desunt totaliter subiecta; quis in 
causa, clamat informatio superius attacta.

Et quid, quaeso, aut prodesse potest istud Regimen Provinciale ad quatuor annos 
in simplici Religioso, cum solus Ill.mus Dominus Metropolitanus una cum DD. E- 
piscopis procurat et pollet favoribus Principis, attendit Tribunalibus Regni, et Magni 
Ducatus Lithuaniae, vindicat bona et immunitates Unionis Sanctae, neque Protoarchi
mandrita ad conspectum Serenissimi Principis Procerorumque Regni, Satraparum et 
Magnatum admittitur, nisi assistente et promovente Ill.mo Domino Metropolitano, et 
nobis Episcopis; neque attenduntur Protoarchimandritae et Consultorum instantiae, 
nisi iuxta Diplomata Regni, Constitutionibus Comitiorum firmata, solus Metropoli
tanus commendet Religionem, et subiecta digna ad promovendum. Ut quid ergo tales 
fasces? de quibus nunquam somniavit Sanctus Basilius, Metropolitanus Cappadociae, 
et Patriarchae Orientales cum Episcopis, nec non Metropolitanus Russiae cum ista 
Hierarchia Episcoporum; deferuntur uni simplici Religioso, qui varios Protoarchi
mandritae, vel Provincialis, ignotos Orienti, assumit titulos, cum tamen est ipse nihil 
habens, nisi per gratiam 111.mi Domini Metropolitani, eius Datariam Apostolicam (uti 
et modo donavit moderno Protoarchimandritae Archimandriam Grodnensem, quam 
Haebreo cuidam Grodnensi, Leybae dicto, arendavit, 'et nullum tenet Religiosum) 
inculcando et obligando eius conscientiam, ut restauret ecclesiam Archimandritalem 
Grodnensem, penitus dirutam, et in Monasterio teneat saltem duos Religiosos Presbi- 
teros; sed ille, parcat Deus, luxibus continuis inhaerens recessit a verbo dato Ill.mo

335 Textus omnino corruptus, et ideo illegibilis.

Domino Metropolitano et ivit in Russiam, ad summas Novitiatui Bitheniensi debitas 
consumendas. Totis Comitiis 111.mus Dominus Metropolitanus pro zelo suo pasto
rali interfuit, magnis suis non parcendo sumptibus; ipse in persona sua, assistentibus 
Ill.mo Domino Oeorgio Maleiewski,336 Archiepiscopo Smolescensi, Ill.mo Domino E- 
piscopo Piscensi,337 R.mo Archimandrita Minscensi, ac suo Clero numeroso in prae
sentia Sacrae Regiae Maiestatis et Reipublicae non modo Pontificalia suavissimo con
centu Musices peregit (f. 874). . . .  in persona sua pro Rostri............... ingrata. . .
............................... .....................................Episcopi Premisliensis humanissime excepit et
quantum potuit eum cumulavit honoribus. Ita....................................................................
pareret cum famulitio suo, et solennissime ad mentem Sanctissimi se subiecerit huic
Archiepiscopo..................................Metropolitano, de qua re subsecuta, Sacra Regia
Maiestas, et tota Reipublica reddita est sat............................ ... dentibus suis
fremunt Duces Moschoviae supra hoc memorabile factum, atque in literis, Hramo- 
ta dictis, ad Sacram Regiam Maiestatem, degradationem Ill.mi Domini Metropolitani
quem vocent.....................................Albae Russiae non Chioviae et Ill.mi Domini Wi-
nicki, Episcopi Premisliensis, de suis sedibus Cathetralibus..................... Maiestatem
Poloniae instent, sed in suis desideriis tabescent et peribunt.338

Hoc quoque iniuriosissimum est, quod ambo isti Protoarchimandritae visitent 
Monasteria, cum praeiudiciis Monasteriorum, et Religiosorum, puniendo illos sine 
recursu et appellatione ad Ill.mum Dominum Metropolitan! aliosque DD. Episcopos; 
emungit, ubi videt Monachos habere pecunias; videntes enim Religiosi tale Caput 
et Consultores, ad exemplum illorum sunt proprietarii, et nihil in commune conferunt.

Nec placet inter multa alia absurda, quae committuntur a R. P. Josepho Piet- 
kiewicz, Superiore et Ministro Novitiorum Bitheniensi,339 quod per ipsum ita morti
ficantur et affliguntur Religiosi, ut raro aut nunquam assideat mensae et manducet 
cum illis, sed quotidie ad aulam vicinam Monasterio, hoc est ad Ill.mam Dominam 
Isabellam Lazka Chodkiewiczowa, Praesiden. Mozyrensem, prandet et caenatur ad 
opulentiam; Religiosi vero sicut bestiae tractantur ab ipso; bene Novitiatus ruit et 
corruit.

Pariter dolendum et EE. VV. proponendum est, quod cessantibus Collationibus 
et Iuspatronatibus Principis, aliorumque Magnatum super Archimandias et Hegume- 
natus advitalicios Ius habentium, cesabit quoque protectio, et sequetur extrema de
solatio insignium Archimandriarum et Hegumenatuum, tam in Regno Poloniae, 
quam in Magno Ducatu Lithuaniae; iam enim incipiunt ausu temerario apud VV. 
Eminentias subdole sorrepticieque expedire inhibitiones contra Ill.mum Dominum 
Metropolitanum, ne intrudant se ad collationem, et institutionem Archimandritae Bi- 
theniensis, pariter et Hegumeni Beresvecensis, quae recte inhibitiones fuissent contra 
mentem Testatorum, Ill.mi Domini olim piae memoriae Tryzna, Thesaurarii Magni Du
catus Lithuaniae, Bitheni, et Ill.mi Domini Josephi Korsak, Palatini Mscislaviensis, Be- 
resvecii; ut quid non auditum Ill.mus Dominus Metropolitanus vapulat coram EE. 
VV.ris et nos Episcopi in persona eius. Credant nobis Em. V. quod in Ordine Basiliano

338 Georgius Malejevskyj, Archiepiscopus Smolenscensis (ab. an. 1690).
337 Marcianus Bilozor (1666-1697).
338 In hoc ultimo folio textus est valde corruptus, nec legi potest. Ideo partes omissas signa

vimus punctis.
339 Si agitur de anno 1693, tunc Josephus Pietkevycz, rite functus suo protoiarchimandri- 

tali turno (1686-1690), Superiorem agebat monasterii Byteniensis, et simul Magistrum novi
tiorum, qui monasticum tyrocinium in hoc monasterio peragebant.

advitalitiatus Protoarchimandriae, Archimandriarum et Hegumenatuum, qui sunt luris 
Patronatus Regii vel Principum et Magnatum, plurimum prodest et auget bonum 
Monasteriorum, quae tenent taliter instituti Archimandritae et Hegumeni. Quod si 
vero contingat Superiorem esse ad annos quatuor, nisi coerceatur a solo Metropo
litano, vel nobis Episcopis, nil facit boni, sed lucris et adunandis in suam sortem 
pecuniis studet, ut post quadriennium elapsum, habeat unde, sublatis et surreptis Mo
nasteriorum nummis, vivat; Consultoria peragunt, inscio Ill.mo Domino Metropoli
tano et nobis Episcopis, in crapulis et commessationibus, et nescio quid statuunt 
(certe nil duraturum, nec substiturum sine Ill.mo Domino Metropolitano et nobis 
Episcopis), non communicatis Consultorii Decretis, praesertim cum omnes simus 
de gremio Religionis, nec exuimus vota professionis factae, et intramus in Capitulum 
titulo Archimandriarum (sine quibus et Metropolia et Episcopatus esset magnum 
nihil). Vocem activam habemus ac proinde eligibilitatis et capacitatis Protoarchiman
driae, stante tali perenniter practicato usu per Orientem Graeciae et Roxolanum unitum 
S. Romanae Ecclesiae, eiusque Sanctissimo Domino Nostro Innocentio Papae XII,340 
qui Brestae ad suam sacrosanctam praesentiam composuit animos dissitos Metropolitani 
et Episcoporum cum Religione, et fecit, dixit et elegit ore suo benedicto in Protoar- 
chimandritam piae memoriae Antecessorem Ill.mi Domini moderni Metropolitae, bene 
noti Suae Sanctitati, D. Gabrielem Kolenda.341 Supplicamus Eminentiis Vestris, ne pri
vemur hoc honore et eligibilitate praefata in Capitulis Basilianis, quae Metropolitano
(f. 8 7 4 ) ........................................... erunt cadavera et ossa.............. Legimus quoque . . .
epistola Eminentissimi Cardinalis Nerli, Protectoris Russiae, ex mente Em. VV. ad
Ill.mum Dominum Metropolitanum, usque................directa. Ubi Eminentiae Vestrae
mandant mittendum esse aliquem Romam nomine nostrum, ut informet abunde Emi
nentias Vestras circa Acta Capituli Novogrodensis, quam tum potuimus quando in
formavimus EE. VV., sed inspectis calamitosissimis hisce temporibus, per Milites so- 
lemnes Praedatores, et viscerum Reipublicae scrutatores, tum etiam incursiones fre- 
quentissimas tot annis Tartarorum, unde extremae ruinae in Bonis Metropoliae, Epi
scopatuum, et Archimandriarum cum iam factae conspiciantur, non sufficimus ullo 
pacto pro mittendo Romam tali subiecto, nisi forte satius foret sub tempus Comi
tiorum futurorum, coram Ill.mo Domino Nuntio Apostolico ad Interrogatoria sapien
tissima et prudentissima EE. Vestrarum respondere ; utraque tamen Parte informante, ut 
ab utrinque satisfactio, et debita dependentia Religionis a Metropolitano et Episcopis 
et viceversa Metropolitani et Episcoporum mutuus amor erga Religionem foveatur. 
Hic est status modernus ergo EE. VV. enarratus et dilucidatus, sub regimine sim
plicis Religiosi Protoarchimandritae per octo annos continuatus, quem tamen non 
timent Religiosi; vel si timent, pecuniis ipsum et muneribus trahunt in suas partes, 
et sic discolismus non tollitur, sed per hoc augetur.

Nomine meo et Illustrissimorum Dominorum Episcoporum
Vladimirien., Pinscen Chelmensis subscribo

C y p r i a n u s  de Z o c h y  Z o c h o w s k i , Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae et Polocensis (manu propria).

340 Antonius Pignatelli, olim Nuntius Varsaviensis (1660-1667), dein Pontifex Romanus 
(1691-1700).

341 Metropolita Kioviensis (1665-1674).

98.
Suprasl, 4. V. 1693.

Ut prohibeatur transitus ad Ritum Latinum, nec non transmittit Missale sclavonicum.

ASV, Litt. Episcoporum, voi. 82.
APF, Scritt. rif.n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 440rv.

Eminentissimi et R.mi Principes, ac Domini, Sacrae Congregationis de 
Propaganda Fide Cardinales, D.ni, D.ni et Patroni nostri Colend.mi.

Adhuc sub felicis et suavissimae record. Urbano Vili. P. О. M. obtinuerat 
Russia nostra, et Ordo Basilianus, cuius de gremio sumus, multa Decreta et Brevia 
favorabilia pro augmento et incremento Unionis Sanctae, inter quae numerare licet 
Decretum illud memorabile a Sacra Congregatione de Propaganda Fide sub nu
mero primo, 7 Iulii 1624, latum, ne nimirum et de caetero audeant Presbyteri et 
alii Ecclesiastici Ruthenorum Unitorum, et praesertim monachi Sancti Basilii ad La
tinum Ritum, quacunque de causa, etiam urgentissima, sine speciali Sanctae Sedis 
Apostolicae licentia transire. Quod quia effatum et mandatum Eminentiarum Ve
strarum, consentiente Sanctissimo Urbano Vili, hactenus sanctissime observatum, et 
intra suam manet orbitam, hinc oritur nova supplicatio, ex quo dioecesis Praemi- 
sliensis, duobus millibus parochialium Ecclesiarum constans, Sanctae Romanae Ec
clesiae recens agglutinata,342 et aliae Luceoriensis et Leopoliensis nostra indigna cura 
et solicitudine agglutinandae maneant, ut nimirum insignis iuventus Ruthena unita, 
propris sumptibus parentum vel in scholis nostris E.palibus nobilissime exculta, et 
latinitate aliisque scientiis imbuta, et iam ad suscipiendos vel ordines presbyteratus, 
vel amplectendum Ordinem Basilianum proxime accincta vel accingenda, non per
trahatur amplius a D.nis Ecclesiasticis latinis ad suas Parochias latinas, vel a Reli
gionibus et familiis sacris Ordinum, quicunque illi reperiuntur in hoc Regno Po- 
oniae et Magno Ducatu Lithuaniae, ipso facto non suscipiantur ad professionem 
praefatorum Ordinum et Societatis Iesu, quae sub titulo Scholarum et Academiarum 
prestantissima Roxolana ingenia magnis solertiis exhibitis capit, et habet insignes 
operarios, sed non pro nostra vinea Romano Ruthena. Compertum enim Eminentiis 
Vestris, quod recentissime isti Magni Duces Moscoviae343 abnuerint acceptare de qua
cunque Religione latina Missionarios praeterquam Petrinos, ut vocant suo idiomate 
Slavonico, hoc est parochos institutos a Sancto Petro, Primo Pontifice visibili, et 
Vicario Domini nostri Iesu Christi. Unde magna spes affulget, quod satius nobiscum 
et nostris Basilianis, ac Presbyteris saecularibus unitis, scientiam magnam parochialium, 
et in slavonico idiomate habentibus, non vanum, sed utile colloquium instituent ali
quando, pro neoaccedentia Moschoviae ad Sanctam Romanam Ecclesiam. Quapropter 
expectamus per gratiam Sanctissimi D.ni Nostri et Eminentiarum Vestrarum talem 
inhibitionem praefatis D.nis Ecclesiasticis latinis, et sacris Ordinibus Religiosorum, 
ne deinceps super laica iuventute unita laxentur retia eorum in capturam.

Missale proditum slavonicum magnis sumptibus 111.mi Domini nostri Metropo
litani,344 et iam consignatum ad manus Ill.mi D.ni Nuntii moderni mittendum, ut pro

342 Anno 1692.
343 Ivan V (1682-1696), et Petrus I (1682-1725).
344 Prodiit Vilnae an. 1692.

miserat, Romam, ut serviat pro omnibus gentibus Slavonicis tam sub ditione Sacrae 
Caesareae Maiestatis, quam Ser.mae Reipublicae Venetorum contentis, obnixe rogamus 
Eminentias Vestras, nec dum enim visum in tali ordine, et est ad instar Eminen
tissimi Cardinalis Nerlii, Protectoris Russiae, compactum. Hic iam Eminentiarum 
Vestrarum purpuris devotissimum figimus osculum, manemusque 

E.marum et R.marum Dominationum Vestrarum
humillimi, devotissimi et obligatissimi Servi

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Archiepiscopus Metropolitanus Chio- 
viensis, Haliciensis et totius Russiae necnon Polocensis.

G e d e o n  W o in a  O r a n s k i , Episcopus Chelmensis et Belzensis
L e o  S l u b i c  Z a l e n s k i , Protothronius Metrop. Chioviensis, E p i 

scopus VIadimirensis.
Dabantur Supraslii 4 Maii 1693.

99.
Torokanie, 29  . VII . 1693.

Defendu Episcopum Pinscensem iniuste iudicatam et tractatum ab Auditore Nuntia
turae Apostolicae, quaerit modum se gerendi cum Episcopis noviter unitis, nec non 
supplicat pro Coadiutore sibi concedendo.

APF, Scritt. rif.n. C ongressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 445-447v.

Eminentissimi Rnd.mi Principes ac Domini, Domini,
Domini et Patroni Colendissimi.

Magna certe afflictione Episcopus premitur, quando cum scandalo Christi fide
lium et Schismaticorum citatur a Subdito non uti Pastor, sed Simoniacus, non Vi
sitator, sed Invasor, non inquirens derelicta post defunctum Parochum intestatum, 
sed violator, non iam conservans inventa eiusdem intestati, sed raptor. Et insuper 
exhumator ac inquietator corporis Defuncti proclamatur, et pronunciatur. Haec omnia 
sustinet 111.mus Dominus Episcopus Pinscensis345 a subditis suis, scilicet a Catharina, 
uxore defuncti Parochi Pohoscensis, Ritus Graeci Unitorum, et filiis eorundem. Prae
fati enim cupientes bona ecclesiastica mobilia aeque ac immobilia vindicare sibi, 
imprimis recursum fecerunt ad Rnd.mum Religiosum Michaelem Рас, Equitem Me
litensem, Administratorem Bonorum Regalium ad vitae tempora, in quibus consistit 
Ecclesia et Parochia Pohostensis. Hoc deinde Promotore citarunt Episcopum prae
fatum ad Ill.mum Dominum Sanctacrucium, Nuntium Apostolicum,346 criminantes 
eum ut supra, accesserunt figmenta praefatorum accusantium subditornm, quasi idem 
Dominus Eoiscopus magnam pecuniarum summam multaque mobilia derelicta post 
Intestatum, tum et ecclesiastica rapuerit. Quae utique ingenue fatetur Episcopus et 
invenisse et conservasse, sed in pauca admodum portione, prout mihi constat ex 
depositione iuratoria Decanorum Presbiterorum Ritus Graeci Unitorum Dioecesis Pin
scensis, coram (f. 445v) me facta. Ita traductus Dominus Episcopus Pinscensis longo 
itinere, suscepto in gravissima licet senectute et infirmitate sua, adiit Ill.mum Do
minum Nuntium, exposuitque, quod iure sui officij obligatus, uti Episcopus visita- 343 *

343 Marcianus Bilozor (1666-1697).
34e Andreas Santacroce (1690-1696).

verit, inquisiverit, invenerit aliqua, et haec inventa conservari et custodiri fecerit, ut 
secundum praescripta Ecclesiae disponantur. Dolorem suum insuper et afflictionem 
ob tot criminales actiones sibi obiectas ab accusatoribus explicuit, insuper suppli
cavit, ut 111.mus Dominus Nuntius, videns talem actionem Episcopo intentari, sineret 
frui Privilegio Episcopis concesso a Concilio Tridentino, quod Sessione 24ta: de 
Reformatione, Cap. 5to, sic decrevit, quod incipit: Criminales graviores, etc. Hac 
allegatione Concilii Tridentini irritatus Perillustris Dominus Bentinus, Auditor, in 
absentia lll.mi Domini Nuntii, caepit Episcopum criminaliter iudicare. Episcopus, in
nixus Privilegiis dicti Concilii et aliis antiquissimis, excepit Forum. Haec exceptio 
cum non admitteretur, appellavit Romam ad Sanctissimum. Porro cum nec appel
latio audiretur, protestatus est contra gravamen. Interim stante hac exceptione Fori, 
Appelatione Romam, et Protestatione, iussus est respondere ad maxima crimina sibi 
obiecta, petiit ut stante Processu criminali non iudicaretur Episcopus, vel si esset iudi- 
candus, prima instantia fieret apud suum Metropolitanum Russiae. Verum postha
bitis ipsius repetitis appellationibus et protestationibus, emanarunt varia Decreta in 
Nunciatura contra Episcopum (f. 446), Commissio iniuncta et executioni data, iniu- 
riosissimo et impracticato modo, quia per personas inferiores, et impares episcopali 
dignitati, videlicet per unum Parochum latinum, Canonicum titularem, et per alium 
graecum Religiosum Sancti Basilii, Superiorem unius Monasterii, qui, personae Epi
scopi infensissimi et adversarii fuere. Hi porro in absentia ipsius Domini Episcopi, 
sine denuntiatione convenienti, tum personam episcopalem tum Clerum Dioecesis 
Pinscensis contemnentes, eo quod exceptionem Fori, Protestationem et Appellationem 
ad Sanctam Sedem Apostolicam, super nullitate actorum et agendorum in Commis
sione admitti rogaverint,nihilominus praefati Domini Commissarii, conquisitis armis 
et caterva hominum, Subditorum Rn.dmi Рас, Equitis Melitensis, non admisso libello 
exceptionis Fori, Protestationis et Appellationis ad Sanctam Sedem Apostolicam, cum 
strepitu et scandalo Christi fidelium, additis minis compedum, catenarum et carcerum 
contra Clerum Pastori faventem, praemeditatam instituerunt, formarunt et expedierunt 
Commissionem. Inde excandescentia Schismaticorum et induratio Gregis uniti, com
motio, et fremitus Nobilitatis, quam cogebant isti duo Commissarii (sat insolentes), 
quia excommunicabant et publicabant Nobiles huius Districtus Pinscensis per ecclesias 
cum sono campanarum, ob id solum, quod non testarentur contra Episcopum. Testes 
vero subordinabant et admittebant infensissimos personae episcopali, a quibus vel, 
bona Ecclesiae vindicavit, (f. 446v) vel quia scandala et insolentias eorum coercuit. 
Supplicat proinde Dominus Episcopus Pinscensis mecum Eminentiis Vestris, Patronis, 
et rerum Russiae Arbitris, ut Sacra Nunciatura Apostolica ad primum Tribunal Rus
siae Metropolitanum respicere dignetur, et ut Causa haec Domini Episcopi Pinscensis 
de mandato Sanctissimi Domini Nostri et Eminentiarum Vestrarum, siquidem recursus 
factus est ad Sacram Justitiae Signaturam, remittatur ad Commissarios, quos sibi elegit 
Dominus Episcopus Pinscensis, ut appareat ipsum innocenter, et pastoraliter, iuxta 
praescripta Sanctae Romanae Orientalis Ecclesiae in praedicta procesisse Causa. Satis 
enim calamitate temporum huius Reipublicae attriti sumus, et vix episcopalem honorem 
sustinere ob continuas militum pressuras valeamus, absque hac vexatoria Causa.

Mature cogitanda supremo arbitrio Eminentiarum Vestrarum, Dominorum meorum 
subiicio, et quidem gravissimum et a saeculo desideratum negotium Neoaccedentium 
Dominorum Episcoporum347 Premysliensis, Domini Winnicki, Leopoliensis et Luceo-

347 Innocentius Vynnyckyj (1680-1700), Josephus Szumlanskyj (1676-1709), et Athana- 
sius Szumlanskyj, Episcopus Luceoriensis (1688-1695).

riensis, Fratrum germanorum Episcoporum. Primus enim palam professus Unionem 
Sanctam et ad Eminentias Vestras scripsit;348 alii duo voto Uniti, sed his proxime fu
turis Comitis (f. 447) Grodnae ad sanctam obedientiam amplectendam accingendi 
sunt. Quapropter quomodo debeam me gerere et procedere cum illis in praedictis 
Comitiis, supplico doceant me Eminentiae Vestrae, et ego ne latum quidem unguem 
recadam a mandato Santissimi Domini mei, ct Eminentiarum Vestrarum, quod totum 
dignabuntur committere lll.mo Domino Nuntio Apostolico, a cuius nutu pendebo.

Ultimum quod proponendum est Eminentiis Vestris, sunt mei assidui labores ab 
Anno 1667, adhuc sub felici Nunciatura Sanctissimi Domini mei Oecumenici Inno
centi XII, Dominini Clementississi, usque ad annum nunc currentem, absque fuco 
gloriae non ingloriose, sed cum decore Sanctae Romanae Ecclesiae suscepti et exan
tlati; lassus enim bos, iam altius figens pedes, vel liberari ab hoc munere et onere 
laborioso, vel Successorem aut Coadiutorem, quem inspiraverit de alto Dominus, 
Sanctissimo Domino meo Clementissimo per Eminentias Vestias supplico. Mallem 
Romae ad primum statum Ordinis Sancti Basiti Magni reduci, atque dies meos paucos, 
et malos ibidem terminare, quam hic extreme sanitatem (f. 467v) meam perimentibus 
confici curis, et praesertim post intensos labores, atque aerumnas in hoc statu Archie
piscopali totius Russiae perpessas. His omnibus quam humillime coram Eminentiis 
VV. expositis (quod ipsum repraesentavi Eminentissimo Cardinali Nerlio, Protectori 
Russiae, Domino meo) et ad votum responsa benefica expectans, me totum quantum 
gratiae et protectioni inclytae EE. VV. commendans, Sacrasque earundem Purpuras 
devotissimo veneror basio maneoque quoad vixero

Eminentissimarum et R.marum Dominatiorum Vestrarum
humillimus, devot.mus et oblig.mus Servus

F. C yprianus de Zochi Zochowski, Archiepiscopus Metropoli
tanus Kiovien. et Halic. totius Russiae, Archiep. Polocen. mp. 

Datum Torocaniis, in Residentia mea, die 29 Iulii, 1693 Anno.

100.
Torokanie, 4  . IX  . 1693.

De Archimandria Suprasliensi et de Causa Pinscensi.
APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, £ol. 456rv.

Illustrissime et Rnd.me Domine, Domine et Patrone Noster Colend.me.349
Accepimus optimam relationem a Consanguineo nostro, Perillustri et Rn.do Do

mino Christophoro Bialozor, Canonico Smolenscensi, quod opera et sollicitudine in
comparabili 111.mae Dominationis Vestrae non infeliciter negotia nostra cesserint, tum 
ratione Abbatiae Suprasliensis (quae non a Religione Basiliana, sed a solo Metro
politano pendet, et nullum hactenus Decretum de validitate quasi praetensae electionis 
factum ab lll.mo Domino Nuntio, sed appelatio admissa pro parte Metropolitani, qua 
quidem appellatione stante cur exhausto pro Sancta Unione eiusque auctu Metropo
litano non deberet gratia Sanctissimi iam signata expediri? in hoc spectat gratiam

348 Anno 1692 tota Eparchia Peremysliensis unionem cum S. Romana Ecclesia iniit, et 
s. d. Unioni Berestensi Provinciae Ecclesiasticae Kioviensis (1595-1596) accessit.

349 Eduardus Cybo, Secretarius S. C. de Prop. Fide (1680-1695).

Ill.mae Dominationis Vestrae Metropolitanus cum aeterna obligatione), tum etiam 
ratione litis contestatae per filium et uxorem Catharinam defuncti Presbiteri Szemetylo, 
quae quidem lis cum fuerit remissa ad Ill.mum Dominum Secretarium Status, hu
millimas Ill.mae Dominationi Vestrae agimus gratias, declarantes verbo pastorali ita 
Maiestatem Sacrae Nunciaturae Apostolicae semper nos colere, uti supremam San
ctissimi Oecumenici Nostri potestatem, nisi quod solum displiceat, quod appellantes 
non admittamur ad Sacram Congregetionem de Prop. Fide, ubi centrum et sedes 
Judiciorum est totius Russiae. Atque cum his Sagram Patriachalem dexteram devo
tissime uterque exosculantes, commendamus nos gratiae Sacrae Eminentissimorum 
Purpuratorum Cong. de Propaganda Fide et Ill.mae D.nis scribimurque 

Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae
humillimi, dev.mi et oblig.mi Servi

Cyprianus de Z. Z o c h o v sk i, A rchiep. t. Russiae.
Michael Martianus B ialozor. Ep. Pinscensis.

Torocaniis, in Residentia Metropolitana, die 4. 7bris 1693,
Mons. Patriarcha di Constantinopoli, Secretario della S. C. di Propaganda Fide.

101.
In Russia Alba, XI-XII, 1693.

Lustratio bonorum Metropoliae Rio v iens is post obitum Cypriani Zochovskyj, a Leone 
Szlabicz-Zalenskyj peracta. Agitur quasi de statu temporali Metropoliae.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 475-476v.

Anno Domini 1693, die vero 26 .8bris fatis cessit Dominus Metropolitanus Russiae, 
Kiiovien. et Halicien., Archiepiscopus Polocensis.

Post cuius fata in spiritualibus data est mihi Szlubic Zalenski Vladimirien. et Bre- 
sten. Ritus Unito-Graeci Episcopo350 ab 111.mo Nuntio Apostolico, Andrea Sancta Cru
cio, in temporalibus vero a Serenissimo potentissimoque Poloniarum Rege Joanne 111 
Administratio eiusdem Metropoliae iam circa medium Novembrem eiusdem Anni 1693.

Hac itaque administratione utraque legitime expedita et humiliter acceptata et 
iuxta morem per totam Archidioecesim Metropolitanam publicata, divulgata, in per
sona mea discessi in oras Lithuaniae, et reperi in statu miserabili totam Metropoliam, 
ubi de proprio aere, cum familia, equis per hyemem usque ad Dominicam Palmarum 
inclusive victitavi, Synodos Dioecesanas Polocii, Minscii, et Novogrodeci convocavi, 
primaque cura mea erat Clerum et populum innumerum, Moscuae vero vicinum, et 
conterminum, in fide sancta catholica, et obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae so
lidandi, firmandi, et manutenendi; qui Pastoris solatio destitutus, arundinis instar, 
ventis agitatus vacillabat. Hoc spirituali dogmatum pabulo et SS.mae Sedis Apostolicae

350 Leo Szlubic Zalenskyj, Episcopus Volodimiriensis (1679-1708); post obitum Cypriani 
Zochovskyj, uti prototronius Metropoliae accepit eiusdem Metropoliae Kioviensis administra- 
tionem. Casus huiusmodi administrationis sat rari erant in Ecclesia Unita, quia S. Sedes 
procurabat, ut Metropolitani Kiovienses, eorum vita durante, sibi Coadiutores cum futura 
successione adsciscerent, ne ob eorum obitum, plus vel minus repentinum, Achieparchia Me
tropolitana totaque Provincia Ecclesiastica damna subiret et impetus non Unitorum. U t rela
tio infra adducta monstrat, metus hic non erat vanus.

ineffabili erga Unionem Sanctam affectu paterno, ac sollicitudine pro viribus meis 
prolixius tam vastae Archidioecesi exposito, descendi ad bona et praedia Metropoliam 
spectantia, residentias, Archiva Metropolitana, suppellectilem sacram, et mobilia omnia, 
volens revidere, conscribere, et usque ad Successoris electionem consignare.351

horum omnium suprascriptorum et singulorum nihil integrum, nihil intactum, 
imo, cuncta reperi avulsa, appropriata, discerpta, et nullo iure a variis sibi usurpata. 
Et in primis quoad bona, praedia, villas, et residentias:

Bona generaliter omnia lll.mus D.nus Pal.nus Vilnensis, titulo testamentarii Tu
toris, per suos Delegatos varios, circa Vilnam, et Novogrodecum deoccupavit, suos
que Oeconomos, seu Residentes instituit.

In praedio Torokanie dicto, quod ex certa transactione cum Patribus Basilianis pro 
Comitiorum Varsaviaen., et Grodnen. commoditate, ad vitae tempora pie defunctus pos
sidebat, continebatque hoc praedium ducentos quinquaginta Villanos, lll.mus (f. 475v) 
Palatinus Vilnen. pro Administratore constituit quendam Dominum Wolk, Militem, 
cui addidit integrum Vexillum loricatum Serenissimi Regis, ibique hybernare fecit, 
qui Dominus Wolk, alias Lupus de cognomine, utrumque gregem adeo devoravit, 
ut vix sex, vel octo remaneant Rusticelli; neque sum admissus in possessionem huius 
praedii; modo illud possident, sed nudissimum et vacuum Patres Basiliani Zyrovicen., 
damna speciatim illi possunt illata comprobare.